
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775499

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 42/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para a Prestação de Serviços de 
Mensageria Motorizada (“Motoboy”), com o fornecimento de 
todos os materiais de consumo inerentes para execução de 
serviços típicos de coleta e entrega, distribuição de objetos, 
pequenas cargas e outros, para a IOE, pelo período de 12 meses, 
na forma especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: A partir de 27/11/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 09/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775372

PORTARIA 298/2014-IDESP, EM 25/11/2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011 e,
CONSIDERANDO o Memo. 048/2014 de 20/10/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON DA SILVA E SILVA, Matrícula 
Funcional 5892931/2, Coordenador, para responder pelo cargo 
de Diretor de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos e Análise 
Conjuntural, em substituição da Titular GEOVANA RAIOL PIRES, 
Matrícula Funcional 5815460/3, por ocasião do período de férias 
de 01/12/2014 a 30/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775720
NÚMERO: 2014 – 001EXERCÍCIO: 2014

Objeto: Elaboração de informações e análises que mensurem a 
dimensão das desigualdades raciais, envolvendo a situação da 
população negra do Estado do Pará, nos aspectos de: educação, 
saúde e pobreza
Justifi cativa: O IDESP tem interesse em realizar o ACT em razão 
do fato deste se enquadrar na fi nalidade do Instituto, que é a de 
realizar pesquisas  e estudos econômicos, sociais e ambientais, 
disseminando o conhecimento resultante, para geração de 
subsídios técnicos na formulação, execução, monitoramento 
e avaliação das políticas públicas, planos e programas de 
desenvolvimento estadual, visando oferecer à sociedade e ao 
governo elementos para solução dos problemas e dos desafi os 
do desenvolvimento do Estado do Pará
Data da Assinatura: 21/11/2014    Início Vigência: 21/11/2014 
Término Vigência: 21/11/2018
Foro: Belém

PARTES:
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP
E CENTRO DE ESTUDOS DE DEFESA DO NEGRO DO PARÁ – 
CEDENPA
CNPJ: 04.201.315/001-58
Endereço: Rua dos Timbiras, Passagem Paulo VI, nº 244, Bairro: 
Cremação
CEP: 66.045-520
Belém/PA
Fone: (91) 3224-32-80
RESPONSÁVEIS PELO CEDENPA:
NEIDE BAIA PINHEIRO LOURENÇO
ROSANGELA DOS ANJOS ALVES REIS
ORDENADOR:
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775721
PORTARIA Nº 300/2014-IDESP  

26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro 
de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES 
FERNANDES, Identidade Funcional 3255638/1, Técnico D, para 
atuar como Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica celebrado 
entre o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP e o CENTRO DE ESTUDOS DE 
DEFESA DO NEGRO DO PARÁ - CEDENPA, que tem como objeto 
a elaboração de informações e análises que mensurem 
a dimensão das desigualdades raciais envolvendo a 
situação da população negra do Estado do Pará, nos 
aspectos de: educação, saúde e pobreza – de acordo com as 
especifi cações constantes no Acordo de Cooperação Técnica nº 
001/2014-IDESP – Prot. 2014/516717-IDESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775659

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 520/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano 
de 2014.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Gozo

ALLYSON EUGENIO NERI DE 
OLIVEIRA 57203859/1 Coord.Seg. 

Produtos Turísticos 2013/2014 15/12/2014 a 
13/01/2015

ELINEA RUTH MELO CAMPOS 3194345/1 Assessora 2013/2014 15/12/2014 a 
13/01/2015

IRANILDA CARVALHEIRO 
BAHIA 57212978/1 Assistente 

Administrativo 2013/2014 01 a 30/12/2014

MARIA DO CARMO SANTOS 
DE OLIVEIRA 8094122/1 Secretario de 

Diretoria 2013/2014 24/11 a 
24/12/2014

NAZARE DE MARIA DA SILVA 
VIANA 5906444/1 Gerente GSIS 2013/2014 01 a 30/12/2014

ULISSES SOARES LOPES 73504190/1 Secretario de 
Diretoria 2013/2014 01 a 30/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de Novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

CONCESSÃO DE ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775661

PORTARIA Nº 524/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 336/2014, publicada no DOE 32.682 de 
11/07/2014 e
CONSIDERANDO os termos do Acordo Coletivo da Paratur.
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação por tempo de serviço – Anuênio aos 
servidores abaixo descritos:

Nome Servidor Matricula Admissão Data início Percentual

ISRAEL ANTONIO SEQUEIRA 
PEGADO 57175614/1 01/12/2006 01/12/2014 6%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de Novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775663
PORTARIA 532/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSIDERANDO os termos da Portaria 416/2014/GERH/
SETUR, publicado no DOE 32.581 de 11/02/2014 e do Processo 
nº 2014/509299.
RESOLVE:
CONCEDER o restante do gozo férias ao servidor CLIVER 
REIS BARATA, matricula 54187789/1, ocupante do cargo de 
Motorista, referente ao exercício 2013/2014, concedido através 
da Portaria 251/2014/GERH/SETUR, publicada no DOE 32.674 
de 01/07/2014, para o período de 02 a 16/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775669
PORTARIA 550/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/537720.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo férias do servidor ALVARO 
NEGRAO DO ESPIRITO SANTO, matricula 2013320/2, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, referente ao exercício 
2013/2014, concedido através da Portaria 466/2014/GERH/
SETUR, publicada no DOE 32.741 de 03/10/2014, para o período 
de 22/12/2014 a 20/01/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775909
PORTARIA 549/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSIDERANDO os termos da Portaria 414/2014/GERH/
SETUR, publicado no DOE 32.708 de 19/08/2014 e do Memo nº 
45/2014-Prodetur.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo férias à servidora ANA 
AURIEL LIMA DA COSTA, matricula 353108/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Desenvolvimento de Projetos, referente ao 
exercício 2013, concedido através da Portaria 251/2014/GERH/
SETUR, publicada no DOE 32.674 de 01/07/2014, para o período 
de 24/11 a 09/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças


